
Казахстанскаяп р а в д а
Орган Центрального Комитета Комиунястнческон партия Казахстана, Верховного Совета в Совета Министров Казахской ССР

Пролетарии всех стран, соединяйтесь}
Великое соревнование масс

енатсльнун/ааіу—30 л 
:нциа обратилась ко к

вернуть социалистнчесао

М 9 9  (10.331) СРЕДА, 29 АПРЕЛЯ 1959 года.

и С о .,*,
соревнование. Это могучее

_______  се отрасли народного аоіийсты.
сыграло огромную роль а борьбе нашего народа аа тор-

Трудашнеса Казахстана широко развернули социали- 
сіичесаое соревнование за досрочное выполнение зада­
ний семилетки. В «той всенародной борьбе образцы тру* 
довой доблести показывают шахтеры Караганды и Лен- 
гера. металлурги Усть-Каменогорска и Чимкента, гор­
няки Джезказгана и Кустанайшииы. строители Казах­
станской Магнитки и Бухтармннской ГЭС, работники 
всех отраслей промышленности, транспорта и строитель­
ства. С большим воодушевлением участвуют в социали­
стическим сореннпааннн труженики сельского хозяйства.

С огромным творческим подъемом встречают труже­
ники республики праздник I Мая. Повсюду в вти дніГ 
мощно звучат слова пламенных Призывов Коммунисти­
ческой партии Советского Союза.

Информационное сообщение 
О пленум е ЦК КП Казахст ана

24—25 апреля состоялся XV пленум ЦК КП Казахстана. Пленум обсудил вопрос ,,О состоянии и мерах улучшения политической 
и идеологической работы в массах в свете решений XXI съезда КПСС". С докладом выступил секретарь ЦК КП Казахстана тов. 
К. Джандильдин. іш- _  --яЯЯ1||ВпГг,'Я! —

В работе пленума ЦК приняла участие: заведующий отделом пропаганды и агитации ЦК КПСС тов. Ильичев Л. Ф., командующий войсками 
Туркестанского военного округа тов. Федюнинский И. И., секретари обкомов партии, ведающие идеологической работой, редакторы об­
ластных газет, секретари горкомов партии, агитаторы и пропагандисты.

По обсужденному вопросу пленум принял постановление, которое публикуется сегодня.
Пленум обсудил также организационные вопросы.
В связи с назначением первым заместителем Председателя Совета Министров Казахской ССР тов. Мельник Г. А. освобожден от обя­

занностей секретаря ЦК КП Казахстана. Секретарем и членом бюро ЦК КП Казахстана избран тов. Козлов Г. А.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
XV пленума Центрального Комитета Компартии Казахстана

0  состоянии и мерах улучшения политической и идеологической работы 
в массах в свете решений XXI съезда КПСС

Пленум ЦК КП Казахстана отме­
чает, что за последние годы, особен­
но после XX съезда Коммуннстиче- 
еяой партии Советского Союза, пар­
тийные организации республики осу. 
ществяли ряд мероприятий, направ­
ленных на перестройку и улучше­
ние политической и идеологической 
работы в массах, подняли ее идей­
ный уровень и усилили связь с 
практикой хозяйственного строитель­
ства. Новый подъем идеологической 
работы способствовал росту полити­
ческой сознательности я трудовой 
активности рабочего класса, кресть­
янства и интеллигенции, мобилиза­
ции нх на успешное решение задач 
■в области промышленности, строи­
тельства и сельского хозяйства.

Внеочередной XXI съезд КПСС и 
его игторические решения вызвали 
новый трудовой и политический 
подъем у всего советского народа, 
вдохновили сто на новые подвиги в 
труде.

Величественная программа комму­
нистического строительства, вопло­
щенная в семилетием плане разви­
тия народного хозяйства СССР, ста­
вит перед нашей партией н каждым 
ее членом задачу дальнейшего уси­
ления ндейно-воспитателыюй рабо­
ты партии, повышения коммунисти­
ческой сознательности трудящихся 
и, прежде всего, подрастающего по­
коления. воспитания всего народа в 
духе коммунистического отношения 
к труду, животворного советского 
патриотизма и интернационализма, 
решительного преодоления пережит­
ков капитализма в сознании людей 
и непримиримой борьбы с буржуаз­
ной идеологией.

Партийные организации Казахста­
на широко развернули пропаган­
ду и разъяснение доклада товарища 
Н. С. Хрущева, решений и матери­
алов съезда. Материалы съезда глу­
боко изучаются во всех звеньях сис­
темы партийного и комсомольского 
просвещения; по инициативе трудя­
щихся созданы дополнительные 
кружки иа предприятиях, стройках, 
колхозах, совхозах. Многие горкомы 
я райкомы партии, горкомы и рай­
комы комсомола, первичные партий­
ные организации проводят семи­
нары я конференции по изучению 
теоретических вопросов марксизма- 
ленинизма. поставленных и разви­
тых XXI съездом КПСС.

По итогам съезда во всех райо­
нах и городах проведены собрания 
партийного актива, первичных пар­
тийных организаций, а также собра­
ния рабочих, колхозников и интел­
лигенции, иа которых приняло уча­
стие около полутора миллионов че­
ловек.

В настоящее время в связи с по­
становлением ЦК КПСС «О состоя­
нии я мерах улучшения массово-по­
литической работы среди трудящих­
ся Сталинской области» повсеместно 
проходят пленумы партийных коми­
тетов или партийные активы, иа ко­
торых обсуждаются вопросы даль­
нейшего улучшения политической и 
идеологической работы в массах, 
разрабатываются практические меры 
по ее подъему я усилению связи і 
конкретными задачами трудящихся.

В пропаганде материалов и реше­
ний XXI съезда КПСС и мобилиза­
ции трудящихся на выполнение со­
циалистических обязательств, взя­
тых на 1959 год, партийные органи­
зации предприятий, стром, колхо­
зов и совхозов стали шире и полнее 
применять разнообразные формы і 

. средствѣ политической работы. Воль­
т а  работа проводится по обобщо- 
пню я внелренвю опыт» перелови-'

взаимопроверке социалистиче- 
обязательств, обновлению на­

глядной агитации.
Глубокое ' понимание рабочими, 

колхозниками и интеллигенцией 
больших новых задач хозяйственно­

культурного строительства, по­
ставленных перед нашей страной 
историческим съездом, нашло свое 
яркое выражение также в повышен­
ных социалистических обязатель­
ствах, принятых коллективами тру­
дящихся на 1959 год, в успешном 
выполнении плана перваго квартала 
текущего года.

С каждыя днем в республике все 
шире развертывается глубоко Пат­
риотическое в прогрессивное дви­
жение за получение почеунрго зва­
ния бригад, смен, цехов, ферм в 
ударников коммунистического труда.

Наряду с этим, пленум ЦК КП Ка­
захстана считает, что уровень идео­
логической и политической работы в 
массах, проводимой партийными ор­
ганизациями республики, еще нс от­
вечает требованиям XXI съезда 
КПСС и задачам, поставленным пе­
ред Казахстаном в период разверну­
того стріительства коммунизма.

Во многих случаях политическая 
идеологическая работа ведется 

беспредметно, нецелеустремленно, 
без должной связи е конкретными 
практическими задачами, стоящими 
перед областью, городом, районом, 
предприятием, совхозом и колхозом.

В политическом просвещении еще 
не преодолены до конца догматизм 

начетничество, во многих круж- 
, школах и семинарах низок 

идейно-теоретический уровень заня­
тий, немало руководящих партийно- 
советских работников, имеющих хо­
рошую теоретическую подготовку я 
знание жизни, стоят в стороне от 
непосредственной пропагандистской 
деятельности.

Серьезные недостатки имеются в 
лекционной пропаганде, особенно 
среди сельского населения. К лек­
ционной работе слабо привлекаются 
крупные ученые, творческие работ­
ники, специалисты промышленности 
и сельского хозяйства. Тематика чи­
таемых лекций узка, и многие .тек­
ши носят отвлеченный характер: 
не увязываются е жизнью, не рас­
крывают глубины и значеяия акту­
альных теоретических и практиче­
ских проблем коммунистического 
строительства.

В идеологической работе недоста­
точно используются такие мощные 
средства, как печать, радио и теле­
видение. Некоторые газеты, особен­
но районные, а также передачи рес­
публиканского и областного вещания 
ведутся иа низком уровне, слаба 
разъясняют и пропагандируют пере­
довые методы организации труда в 
промышленности и сельском хозяй­
стве, не ведут повседневной борьбы 
с пережитками буржуазной морали 
в сознании людей — пьян'стйом, 
хулиганством, суевериями и други­
ми.

В ряде областей, особенно, в Юж­
но-Казахстанской, Кустаиайской я 
Акмолинской, неудовлетворительно 
осуществляется план радиофикация 
городов и сельских населенных 
пунктов.

Наиболее существенными недо­
статками в политической агитации 
являются слабый контроль за ее со­
держанием к направленностью, не­
достаточная здбота о подборе и оі 
оказании помощи- агитаторам и их 
руководителям; нередко агитациои- 
нея работе носят поверхностный и 

\  Формальный ; характер, не увяаы- 
ваетел с влоболневпым вопросам

конкретными задачами, нс нацели­
вается на преодоление трудностей в 
работе, на укрепление трудовой дис­
циплины, на снижение себестоимо- 

выпускаемой продукции и стро­
жайший" режим экономии.

Не везде партийные организации 
преодолели кампанейский подход к 
проведению политической работы 
среди населения. В политической 
агитации совершенно недостаточно 
используются местные радиоузлы 
совхозов, колхозов и предприятий.

Неудовлегйоритр.п.НО іргавйзова- 
■яа массово-политическая работа в 
печных сменах иа шахтах и рудни­
ка! Карагандинской, Восточно-Ка­
захстанской областей, по месту жи­
тельства трудящихся.

Отдел пропаганды и агитации ЦК, 
обкомы, горкомы и райкомы партии 
нс добились такого положения, ког­
да бы всо руководящие работники 
республики.- министры и их заме­
стители, руководители республикан­
ских организаций, секретари и чле­
ны бюро обкомов, горкомов, райко­
мов партии, руководители областных 
и районных организаций — систе­
матически выступали перед трудя­
щимися колхозов, совхозов, РТС я 
предприятий с политическими, до­
кладами, регулярно проводили бы 
с ними простые, задушевные бесе-, 
ды о важнейших событиях в стране 
и за рубежом, давали бы ответы на 
все интересующие их вопросы.

До сих пор в ряде мест, особенно 
в отдаленных населенных пунктах и 
иа участках отгонного животновод­
ства, плохо поставлено кинообслу- 
живание населения, с большим опоз­
данием доставляются сюда газеты и 
журналы.

В постановке наглядной агитации, 
особенно в колхозах, совхозах, на 
Фермах и в бригадах, плохо то, что 
многие призывы носят общий харак­
тер и редко обновляются. В боль­
шинстве случаев наглядная агита­
ция не обеспечивает гласности со-

зиторы, работники театров и кино.
Прошедшая недавно декада ка­

захского искусства и литературы в 
'Москве продемонстрировала выдаю­
щиеся достижения литературы и ис­
кусства Казахстана. Но вместе с 
тем в развитии литературы и искус­
ства имеются серьезные недостат­
ки. Крупнейшие события, происходя? 
щне в жизни республики, героиче­
ский труд рабочего класса, колхоз­
ного крестьянства и интеллигенции, 
высокие моральные качества совет­
ских людей совершенно недостаточно 
отражаются в произведениях писа­
телей, композиторов и художников 
Казахстана.

Крупные недостатки имеются в 
работе няучію-исследовятельскнх ор­
ганизаций и учреждений. Многие 
вопросы, разрябарлваемыс атими 
организациями, нс имеют практиче­
ского значения, оторваны от жизни.

На низком уровне находится вос­
питательная работа во многих вузах, 
школах и специальных средних учеб­
ных заведениях. В деятельности 
партийных, комсомольских и проф­
союзных организаций многих учеб­
ных заведений вопросы формирова­
ния нового человека, человека ком­
мунистического общества, не стоят 
в центре внимания.

Пленум ПК КП Казахстана особо 
подчеркивает, что все эти серьезные 
недостатки в области идеологической 

-работы являются следствием того, 
что вопросам пропаганды марксиз­
ма-ленинизма, коммунистического 
воспитания трудящихся, массово-по­
литической и культурно-просвети­
тельной работы не уделяется долж­
ного внимания со стороны партий­
ных, советских, комсомольских, 
профсоюзных и других обществен­
ных организаций. Вопросы массово- 
политической и идеологической ра­
боты глубоко не анализируются и не 
обсуждаются на бюро и пленумах 
обкомов, горкомов, райкомов партии, 
а также на собраниях первичных 
партийных организаций.

Обсудив «остояиие политической 
и идеологической работы в респуб­
лике в свете решений XXI съезда 
КПСС, пленум ЦК КП Казахстана 
постановляет:

1. Пленум ЦК считает важнейшей 
задачей всех партийных и других 
организаций — глубокое разъясне­
ние всему населению всемирно-исто­
рического значения великих побед, 
одержанных нашим народом, яркий 
показ величественных перспектив 
коммунистического строительства в 
результате выполнения семилетнего 
плана и решений XXI съезда КПСС, 
мобилизацию всех сил трудящихся 
республики на осуществление этих 
решений, на выполнение и перевы­
полнение социалистических обяза­
тельств всеми предприятиями, строй­
ками, колхозами, совхозами, руко­
водствуясь при этом постановлени­
ем ПК КПСС <0 состоянии я мерах 
улучшения массово-политической 
работы среди трудящихся Сталин­
ской области».

Сейчас, когда каждым предприя­
тием, стройкой, колхозом, совхозом, 
каждым рабочим и колхозником 
приняты конкретные обязательства 

. и определены рубежи, которые нуж­
но взять, у партийных организаций 
республики ист более важной зада­
чи, чем мобилизация трудящихся иа 
достижение этих рубежей с тем, что­
бы в целом по- республике выра­
стить и собрать не менее полутора 
миллиардов пудов зерна, пролазу 
госгларству 800., тысяч тонн мяса, 

ѵКЬПермвч тони молока..14,Ь тыся- 
1 та тоня шерсти, освоение 15 мл-

Не везде партийные организации 
учитывают многонациональный со­
став населения, не уделяют доста­
точного внимания политической ра­
боте на родном языке, редко ведут 
политическую агитацию с учетом 
возраста и пола.

Всё еще неудовлетворительно ве­
дется пропаганда естественио-науч- 
иых, иаучно-атеистических знаний в 
борьба с религиозными пережитка­
ми. Печать, радио, Общество по рас­
пространению политических и науч­
ных знаний, работники кино и куль­
турно-просветительных учреждений 
редко и подчас неквалифицированна 
выступают против суеверий, неубе­
дительно разоблачают деятельность 
сектантов и служителей религиоз­
ных культов.

В политической и воспитательной 
работе среди населения недостаточно 
используются культурно-просвети­
тельные учреждения. Многие из них 
паходятея в запущенном состояния, 
имеют слабо подготовленные кадры и 
ие являются до сих пор опорными 
пунктами партийных организаций в 
идеологической работе.

Плохо обстоит дело в республике, 
особенно в сельской местности, с 
продвижением книг в массы, многие 
парторганизации стоят в стороне от 
этого дела, не контролируют работу 
книготоргующих организаций, ве 
оказывают им необходимой помощи.

К воспитательной работе среди ня- 
I селения крайне недостаточно при­
влекаются интеллигенция, работники 

(творческих организаций Казахста­
на — писатели, хглолітки, кохло-

лнардов рублей капиталовложений 
и выпуск на 27,4 миллиарда рублей 
промышленной продукции.

Установить ежедневный контроль 
за выполнением принятых обяза­
тельств и добиться того, чтобы свя­
щенным правилом каждого тружени­
ка города и деревни было: «Дал сло­
во — сдержи его!»

Пленум ЦК КП Казахстана требует 
от партийных комитетов и первич­
ных партийных организаций посто­
янного и конкретного руководства 
политической работой, непосред-

каждого коммуниста, бояее смелого 
привлеченіи к агитационной работе 
беспартийного актива, передовиков 
и новаторов производства, работни­
ков научных учреждений, вузов, 
всех слоев нашей интеллигенции.

2. Обязать обкомы, горкомы и 
райкомы партии, Казахский Совет 
профессиональных союзов, ЦКЛКСМ 
Казахстана, местные советские, 
профсоюзные и комсомольские орга­
ны принять необходимые меры к за­
креплению достигнутых успехов в 
политической и идеологической ра­
боте в массах трудящихся, устра­
нить имеющиеся серьезные недос­
татки в этом деле.

В соответствии .с требованиями 
XXI съезда и ЦК КПСС — поднять 
уровень руководства идеологической 
работой, как центральной задачи в 
деятельности партийных и других 
общественных организаций.

3. Пленум ЦК КП Казахстана 
обязывает партийные организации 
систематически проводить политиче­
скую работу среди всех слоев и 
групп рабочих, колхозников, интел­
лигенции с учетом характера их 
производственной деятельности, воз­
раста, уровня подготовки и нацио­
нальности. Обратить особое внима­
ние на улучшение массово-полити­
ческой работы среди рабочих отста­
ющих предприятий, ночных смен, 
трудящихся отдаленных населенных 
пунктов и отгонных участков живот­
новодства.

Пленум ЦК КП Казахстана обра­
щает внимание обкомов, горкомов, 
райкомов партии на необходимость 
усиления работы по воспитанию тру­
дящихся в хухе интернационализма 
и дружбы народов.

Учитывая, что в пропаганде ре­
шений ХХГ съезда, в мобилизации 
трудящихся на выполнение задач 
семилетки, в распространении пере­
дового опыта и гласности соревно­
вания важная роль принадлежит на­
глядной агитации, пленум ЦК КП 
Казахстана обязывает партийные ко­
митеты, первичные партийные орга­
низации, Казсовпроф я его местные 
организации обновить всю нагляд­
ную агитацию в соответствии с ре­
шениями XXI съезда КПСС, красоч­
но оформить стенды, отражающие 
обязательства и ход их выполнения 
на всех предприятиях, стройках, 
колхозах и совхозах. В наглядной 
агитации больше внедрять полити­
ческие плакаты, призывы, яисткя 
трудовой славы, сатирические газе­
ты я т. п„ добиваясь их конкретно­
сти и злободневности.

Центрами развертывания полити­
ческой работы среди населения по 
месту жительства должны стать по­
стоянно действующие агитпункты на 
предприятиях, в больших жилых до­
мах, общежитиях, рабочих поселках, 
в бригадах и отделениях колхояов и 
совхозов.

Шире и полнее использовать все 
оправданные

водящих работников я агитаторов, 
консультации, политинформации, ве­
чера вопросов и ответов, вечера мо­
лодежи, встречи со знатными людь- 

собрания и вечера по професси- 
дни животноводов, праздникя 

весны, праздники песен, свстозвуко-
газеты и т. д.

целях повышения идейного 
уровня политической агитации регу­
лярно проводитъ с пропагандистами, 
политдокладчиками и агитаторами 

Иры и совещаднв. по родер»,»-
. и методике массово-политиче­
ской работы, чаще практиковать 
проведение таких семинаров непо­
средственно в оргаиизациКх и пред­
приятиях, имеющих положительный 
опыт политической работы среди 
трудящихся. Для молодых агитато­
ров создать при всех крупных пар­
тийных организациях школы агита­
торов.

4. Пленум ЦК требует от партий­
ных комитетов и первичных партий­
ных организаций обеспечить насту­
пательный характер политической

іции, вести постоянную борьбу 
против проявлений местничества, 
рвачества, пренебрежения общест­
венными интересами, выносить аа 
суд общественности лиц, нарушаю­
щих трудовую и производственную 
дисциплину, правила социалистиче­
ского общежития, разоблачать вся­
кого рода слухи и клеветнические 
измышления, распространяемые 
враждебными, обывательскими эле­
ментами.

5. Обязать обкомы, горкомы, рай­
комы партии улучшить руководство 
сетью партийного просвещения, до­
биваясь дальнейшего повышения 
идейно-теоретического уровня - ааня- 
тнй в кружках, школах и семинарах, 
упрочения связи теории с конкрет­
ными задачами и практикой хозяй­
ственного строительства, шире во­
влекать в сеть партийного просве­
щения беспартийный актив, интел­
лигенцию.

Систематически проводить пря 
горкомах, райкомах партии и круп­
ных первичных парторганизациях 
конференции партийно-хозяйствен­
ного актива по теоретическим проб­
лемам, выдвинутым XXI съездом 
КПСС, а также практическим зада­
чам семилетки. Руководство круж­
ками. школами и теоретическими се­
минарами возложить иа наиболее 
подготовленных теоретически, хоро­
шо знающих решения партии и пра­
вительства, имеющих большой жиз­
ненный опыт коммунистов, обеспе­
чить бесперебойную работу семина­
ров пропагандистов при партийных 
комитетах по теоретической и мето­
дической учебе.

Улучшить работу домов и кабине­
тов политического просвещения по 
оказанию помощи пропагандистам и 
слушателям сети партийного и ком­
сомольского просвещения, изучаю­
щим марксистско-ленинскую тео­
рию, а также агитаторам и руково­
дителям агитколлективов. Рекомен­
довать горкомам и райкомам партии 
создать при домах и кабинетах поли­
тического просвещения методиче­
ские советы или группы по разра­
ботке методических планов занятий в 
сети партпроса. изучению и обобще­
нию опыта пропагандистов и оказа­
нию помощи им.

6. Пленум ЦК КЦ Казахстана обя­
зывает обкомы, горкомы и райкомы 
партии, правление республиканского 
Общества по распространению поли­
тических и научных знаний, его об­
ластные, городские и районные от- 

| деления коренным образом улуч­
шить постановят лекпиоваой пропа-

гаиды в республике, добиваться по­
вышения ее идейно-политического 
уровня и усиления действенности, 
направлять лекционную пропаганду 
на воспитание советских людей в ду­
хе социалистического патриотизма и 
интернационализма, в духе комму­
нистического отношения к труду я 
общественной собственности, а так­
же иа борьбу против буржуазной 
идеологии и пережитков капитализ­
ма в сознании людей.

Пленум ЦК рекомендует партий­
ным и советским организациям шире 
внедрять такие оправдавшие себя 
новые формы лекционной пропаган­
ды, как «воскресные чтения», пос­
тоянные лектории, никлы лекций по 
материалам съезда, кинолектории, 
лектории «У карты мира».

7. Отмечая серьезные недостатки 
я постановке антирелигиозной и ес­
тественно-научной пропаганды в 
республике, пленум ЦК КП Казах­
стана обязывает обкомы, горкомы, 
райкомы партии обеспечить безус­
ловное выполнение постановлений 
ЦК КПСС и ЦК КП Казахстана по 
вопросам научно-атеистической про­
паганды, улучшить руководство 
этим важнейшим участком идеологи­
ческой работы, вести постоянную и 
настойчивую борьбу против религи­
озных воззрений, умело используя 
при этом все средства идеологиче­
ского воздействия.

8. Обязать обкомы, горкомы, рай­
комы партии, редакторов газет и 
журналов принять необходимые ме­
ры к повышению идейного уровня 
газет и журналов и их роли в ком­
мунистическом воспитании трудя­
щихся. Глубоко и более квалифици­
рованно освещать основные теорети­
ческие проблемы, выдвинутые XXI 
съездом КПСС, и практические зада­
чи семилетнего плана, систематиче­
ски обобщать и пропагандировать пе­
редовые методы в промышленности 
и сельском хозяйстве, поддерживать 
движение борьбы за звание бригад и 
ударников коммунистического труда, 
больше печатать писем трудящихся, 
смелее вскрывать недостатки в хо­
зяйственном и культурном строи­
тельстве республики, добиваясь вы­
сокой действенности выступлений 
печати.

Регулярно публиковать на стра­
ницах газет и журналов материалы 
в помощь пропагандистам и агитато­
рам, обобщать положительный опыт 
пропаганды материалов XXI съезда

9. Обязать обкомы, горкомы, рай­
комы партии, республиканский и об­
ластные комитеты радиовещания и 
телевидения в политической работе 
среди населения шире использо­
вать радио, организовать по радио 
циклы лекций и бесед по разъясне­
нию материалов XXI съезда КПСС, 
теоретических проблем и практиче­
ских задач, поставленных съездом, 
привлечь к выступлениям перед 
микрофоном лучших агитаторов и 
пропагандистов, ученых, партийных 
и советских работников, журналис­
тов, деятелей искусств, передовиков 
производства, ввести по республи­
канскому радио регулярные передачи 
из областей, районов, предприятий, 
колхозов и совхозов, посвященные 
показу нх жизни и перспектив раз­
вития по семилстнсму плану; обес­
печить систематическую трансля­
цию по телевидению специальных 
программ, телевизионных фильмов и 
других передач, наглядно и убеди­
тельно показывающих конкретные 
успехи п величественные перспек-

(Окончаннс на 2 стр.).


